
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Staff amministrativo ai Servizi Tecnici

Determina Dirigenziale n° 726 del 25/05/2022

Oggetto: AREA TECNICA - Realizzazione di cordoli in C.A. con barriere di sicurezza 
lungo la SP3 “dell’Acquerino” nel Comune di Cantagallo (PO). Approvazione del 
Collaudo Statico

Il Dirigente

Autorizzato:
• dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
• dal  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  16 del  28.04.2022 mediante  il  quale  alla 

dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa, in 
conformità  con la  struttura  organizzativa  approvata  con  A.P.  n.  33 del  28.04.2022,  dal 
01.05.2022 al 30.04.2025;

• dal  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  17 del  28.04.2022 mediante  il  quale  alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione ad interim dell'Area Tecnica, in 
conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 del 28.04.2022, dal 1 
maggio 2022 fino alla scadenza del mandato del Presidente

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs.  

56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
 il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;
 il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 
e 2 della L. n. 42/2009”;

 la Delibera di Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.  
267 - Nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024 - 
Approvazione”;

 la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2022-
2024 e relativi allegati. Approvazione”;

 l'atto del Presidente n. 23 del 31/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 per la 
Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione”;

 l'atto  del  Presidente  n.  30  del  14/04/2022  “Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022  (parte 
obiettivi) unificato al Piano della Performance 2022-2024 – Approvazione;

Premesso che

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



• ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. 50/2016, il  Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) è l’Ing. Luca Pagni, dipendente in ruolo del Servizio Assetto e Gestione del 
Territorio dell’Ente;

• con   Atto  del  Presidente  n.  110  del  09.10.2018  con  l’Ente  ha  approvato  il 
Programma  degli  interventi  per  il  quinquennio  2019-2023  finanziati  con  fondi 
ministeriali del DM49/2018, fra i quali:

- l’intervento codice MIT 00978.19.PO codice CUP:I87H18001240001 previsto 
per  l’annualità  2020  denominato:  “S.P.  n.  3  'dell'Acquerino':  realizzazione  di 
cordolo in c.a. con barriere di sicurezza, nel Comune di Cantagallo” per il quale 
sono stati stanziati da parte del MIT € 525.311,23# 
- l’intervento codice MIT 01057.19.PO codice CUP: I67H18001880001 previsto 
per l’annualità 2021 denominato: “S.P. n. 3 – S.P. n° 7 Implementazione delle 
barriere di sicurezza” per il quale sono stati stanziati da parte del MIT € 244.000,00# 

• con determina dirigenziale n° 1120 del 04/09/2020 veniva affidato l’incarico di progettazione 
e direzione dei lavori  all’Ing.  Emiliano Vannini  per l’intervento “S.P. n. 3 'dell'Acquerino': 
realizzazione di cordolo in c.a. con barriere di sicurezza, nel Comune di Cantagallo”

• con determina  dirigenziale  n°  1143  del  25/08/2021  veniva  affidati  i  lavori  per  la 
“Realizzazione di cordoli in C.A.. con barriere di sicurezza lungo la SP3 “dell’Acquerino” nel 
Comune di Cantagallo (PO)” all’impresa CO.E.ST. - COSTRUZIONI E STRADE S.R.L con 
sede legale in Moliterno (PZ) come da il successivo contratto di appalto del del 20/09/2021 
(REP 55/2021)  dell’importo  di  €  597.029,90 di  cui  €  473.368,77  per  lavori  seguito  del 
ribasso d’asta del 18,13% , € 16.000# per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e 
IVA pari a € 107.661,13.

• in data  08/10/2021 con nota prot  11544/2021 veniva dato mandato al direttore dei lavori, 
Ing.  Emiliano  Vannini,  di  effettuare  la  consegna  dei  lavori  ai  sensi  di quanto  disposto 
dall’art. 5, comma 1, del DM n° 49 del 07/marzo 2018 

• in  data  18/10/2021 (prot  11820/2021)  ai  sensi  dell’art.  5  comma 2 del  DM 49/2018,  il 
Direttore  dei  Lavori  Ing.  Emiliano  Vannini,  ha  provveduto  alla  consegna  dei  lavori 
all’impresa  esecutrice  CO.E.ST  COSTRUZIONI  E  STRADE  S.R.L  con  sede  legale  in 
Moliterno (PZ) da ultimarsi in 167 giorni e quindi entro il 02/04/2022;

• con determinazione dirigenziale n° 1497 del 10/11/2021 veniva approvata la VARIANTE 01 
al  progetto  in  oggetto  e  in  seguito  veniva  sottoscritto  l’atto  di  sottomissione  da  parte 
dell’impresa appaltatrice di cui al prot prov n° 13236 del 17/11/2021, portando a 180 giorni il 
termine ultimo per le lavorazioni;

• con  determina  dirigenziale  n°  1405  del  22/10/2021  veniva  autorizzato  il  subappalto 
all’Impresa Geotrentina srl;

• con determinazione dirigenziale n° 1626 del 30/11/2021 veniva autorizzato il  subappalto 
all’Impresa 88100 srl;

• con determina dirigenziale n° 101 del 25/01/2022 si procedeva al pagamento della somma 
complessiva di € 278.483,38 per i lavori di cui all’oggetto IVA 22% inclusa, eseguiti a tutto il 
23/12/2021,  giusto  il  SAL n°  01,  redatto  in  data  23/12/2021  e  il  relativo  certificato  di 
pagamento;

• con determinazione dirigenziale n°  607/2022 veniva liquidata la somma complessiva di € 
296.856,68 per i lavori di cui all’oggetto IVA 22% inclusa, eseguiti  a tutto il  24/03/2022, 
giusto il SAL n° 02, redatto in data 24/03/2022 e il relativo certificato di pagamento;

Dato  atto  che  in  data  11/04/2022,  ai  sensi  dell’art.  12  del  DM 49/2018,  veniva  redatto  dalla 
Direzione  Lavori,  il  certificato  di  ultimazione  dei  lavori  nel  quale  veniva  attestato  l’effettivo 
completamento di tutte le lavorazioni principali;

Precisato che in base a quanto previsto dall’art 102 comma 2 del Dlgs 50/2016 e s.m.i, per i lavori 
di  importo  pari  o  inferiore  ad 1  milione  di  euro,  come nel  caso in  oggetto,  è  sempre  facoltà 
dell’amministrazione sostituire il Certificato di Collaudo con il Certificato di Regolare Esecuzione 
rilasciato dal Direttore dei Lavori;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Vista la relazione di ammissibilità il collaudo statico dei lavori in oggetto rilasciata dal RUP in data 
25/05/2022, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

Visto che  ai  sensi  dell'art.  67  del  D.P.R.  380/2001,  il  collaudatore,  Ing.  Antonio  La  Gatta  ha 
presentato (nota prot 4376 del 14/04/2022) la documentazione relativa al certificato di collaudo 
statico regolarmente sottoscritta in data 11/04/2022 e correttamente depositata presso il  Genio 
Civile  settore  Sismica  con  protocollo  n°AOOGRT/SISMICA/20220034667/N.060.100  del 
13/04/2022,  nel  quale senza eccezione alcuna,  si  dichiara collaudate le strutture in  oggetto ai 
sensi dell’art.67 D.P.R. 380/01 e p.to 9.1 D.M. 17/01/2018 nei limiti di destinazione d’uso e per i 
sovraccarichi variabili indicati;

Accertata la regolarità delle procedure eseguite ai sensi delle norme di legge;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione la documentazione relativa al certificato di collaudo 
statico dei lavori in argomento  regolarmente sottoscritta in data 11/04/2022 e depositata agli atti 
del servizio al fine di attivare, con successivo dispositivo di liquidazione, il pagamento degli importi 
dovuti a saldo a favore del professionista incaricato, Ing. Antonio La Gatta;

Dato atto  che non sussistono situazioni,  neppure potenziali,  di  conflitto di  interessi in capo ai 
soggetti  di  cui  all'art.  6  bis  della  L.  241/1990  come introdotto  dall'art.  1,  comma 41,  della  L. 
190/2012"

Ritenuta  la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, c. 2, del D.Lgs. 
165/2001 e all’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di dare atto che la parte narrativa sopra riportata costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo;

2) Di prendere atto ed approvare la relazione di ammissibilità il collaudo statico dei lavori in 
oggetto rilasciata dal RUP in data 25/05/2022, allegata alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale, 

3) Di approvare  la  documentazione relativa al  certificato  di  collaudo statico  regolarmente 
sottoscritta in data 11/04/2022 dei lavori in argomento e depositata agli atti del servizio al 
fine di attivare, con successivo dispositivo di liquidazione, il pagamento degli importi dovuti 
a saldo a favore del professionista incaricato, Ing. Antonio La Gatta;

4) Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

5) Di prendere atto  che il  Responsabile  Unico del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del 
D.Lgs. 50/2016 è  l'Ing. Luca Pagni del Servizio Assetto e gestione del Territorio;

6) Di trasmettere il  presente atto al  professionista incaricato del collaudo Ing. Antonio La 
Gatta.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Bonciolini Rossella

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

nota RUP_ammissibilità collaudo.pdf.p7m nota RUP_ammissibilità collaudo.pdf.p7m 25/05/2022
A121BC2AD896FBACE67ADC88B55FCD25DAE963991A8F54D76EB2E749B0B4B6AB

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

nota RUP_ammissibilità collaudo.pdf.p7m nota RUP_ammissibilità collaudo.pdf.p7m 25/05/2022
A121BC2AD896FBACE67ADC88B55FCD25DAE963991A8F54D76EB2E749B0B4B6AB

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


